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1. ÚVOD

20. května 2003 byla pod názvem Operation Iraqi Freedom (Operace Irácká Svoboda) zahájena

intervence amerických ozbrojených sil do Iráku. Stalo se tak krátce poté, co vypršelo ultimátum

předané Saddámovi Husajnovi, které požadovalo, aby Husajn i se svými syny opustil zemi do 48

hodin1. Počáteční boje neměly dlouhého trvání a 1. května téhož roku prezident Bush, ve svém

projevu na palubě americké válečné lodi USS Abraham Lincoln, oznámil konec hlavních bojových

operací a tažení spojeneckých armád označil za vítězné2. Do okamžiku, než bude moc předána do

rukou prozatímní vlády, byl Spojeným státům a Velké Británii oficiálně přiznán plnoprávný status

okupačních mocností3.

20. srpna 2010 byly z Iráku staženy posledních bojové jednotky americké armády, termín pro úplné

skončení přítomnosti amerických vojsk v zemi byl stanoven na 31. prosince 2011. Od vyhlášení

vítězství v „Bitvě o Irák“ v roce 2003 a během pokusů o rekonstrukci a stabilizaci země se koaliční

síly v čele s USA musely potýkat s řadou komplikací především bezpečnostního charakteru. Tyto

zahrnovaly zejména násilnosti a teroristické útoky páchané iráckou odnoží militantní organizace al-

Káida či šíitskými a sunnitskými povstaleckými skupinami.

Cílem této práce je dokázat, že intervenci do Iráku lze považovat za úspěšnou a působení

amerických vojsk tedy za vítězné. Národní strategie USA pro vítězství v Iráku z roku 2005, ve které

byly artikulovány cíle, které měly být dosaženy, rozlišuje 3 cílová hlediska: bezpečnostní, politické

a ekonomické, přičemž tyto tři elementy irácké strategie jsou vzájemně provázány a pokrok v každé

z jednotlivých oblastí vede k pokroku i v rámci ostatních sfér. Z hlediska bezpečnosti bylo nutné

zmocnit se území, ovládaná teroristy a protivládními silami, udržet je pod kontrolou irácké vlády a

podílet se na výstavbě iráckých bezpečnostních sil. Cílem v rámci politické roviny byla pomoc při

budování stabilních a efektivních politických institucí, politická izolace nepřátelských subjektů a

začleňování Iráčanů, kteří jsou ochotni vzdát se použití násilí, do politického procesu. Ekonomické

cíle představovaly obnovu irácké infrastruktury a reformu iráckého hospodářství. Zvláštní

pozornost bude věnována čtvrtletním zprávám o bezpečnosti a stabilitě v Iráku, které americké

ministerstvo obrany poskytovalo Kongresu v od roku 2005 a které se přímo zabývají stavem a

pokroky v uvedených oblastech.
1 Bush ultimatum to Saddam: Text. BBC News. 18. 3. 2003. Dostupné na:
http://news.bbc.co.uk/2/hi/americas/2859269.stm , 8. 2. 2012
2 Bush makes historic speech aboard warship. CNN International Edition. 2. 5. 2003. Dostupné na:
http://edition.cnn.com/2003/US/05/01/bush.transcript/index.html , 8. 2. 2012
3 United Nations Security Council – Resolution 1498 (2003). Dostupné na: http://daccess-dds-
ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N03/450/32/PDF/N0345032.pdf?OpenElement , 6. 2. 2012
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Tvrzení, že intervence Spojených států může být považována za úspěšnou, bude doloženo pomocí

řady argumentů a zobrazením pokroku ve výše zmíněných sférách. V kapitole, která se bude

zabývat vývojem v oblasti bezpečnosti, bude zmapován vznik a průběh povstání iráckých

extremistických skupin, koaličních protiakcí a zvyšování počtu členů amerického vojenského

personálu v zemi. Bude poukázáno na pokles počtu obětí a útoků po kritických letech 2006 a 2007,

což bude podpořeno i číselnými údaji a statistikami. Část kapitoly bude věnována také výcviku

iráckých bezpečnostních sil a jejich kooperaci s americkými ozbrojenými silami. V další části práce,

ve které se budu věnovat ekonomické sféře a kde bude argumentována ekonomická stabilizace

Iráku, bude mimojiné zmíněna úspěšná snaha o snížení iráckého dluhu zahraničním věřitelům, který

byl pozůstatkem z doby vlády Saddáma Husajna. Nebude opomenuto ani zvyšování produkce ropy

a jejího exportu, dominantního prvku v irácké ekonomice, v druhé polovině minulého desetiletí,

další ekonomické faktory a vývoj iráckého státního rozpočtu.

Třetí kapitola práce bude zaměřena na úspěch v politické rovině. Budou analyzovány volby do

Národního shromáždění v lednu roku 2005, zformování přechodné vlády o několik měsíců později a

vytvoření stálé irácké vlády v květnu 2006. Bude vyhodnocena činnost těchto vládnoucích těles,

jejich významné akty a činnost, vedoucí k demokratizaci země a spolupráce s USA při rekonstrukci

Iráku. Opět bude zdůrazněna provázanost jednotlivých sektorů, kde např. stabilizace bezpečnostní

situace v místech těžby ropy umožní její nárůst apod.

V závěrečné části dojde k revizi argumentů a rekapitulaci celé práce. Klíčovými zdroji a oporami,

se kterými bude pracováno, budou zejména oficiální dokumenty výzkumných institucí a také již

uvedené zprávy, předkládané Kongresu4. Konečným cílem bude potvrdit pokrok v zemi ve všech

zmíněných sférách za asistence USA a tím dosáhnout toho, že intervenci do Iráku lze považovat za

vítězství. Účelem také bude nashromáždit fakta, která by kladným způsobem zhodnotila americkou

účast v zemi.

4 Measuring Stability and Security in Iraq. U.S. Department of Defense Official Website. Dostupné na:
http://www.defense.gov/home/features/iraq_reports/index.html , 8. 2. 2012
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2. VÁLKA V IRÁKU V DATECH A ČÍSLECH

Jako datum, kdy začala válka v Iráku, můžeme uvést 20. březen 2003, kdy byla spuštěna operace

Irácká Svoboda (Operation Iraqi Freedom) s cílem svrhnout režim Saddáma Husajna a zbavit jej

možnosti použít zbraně hromadného ničení, či je poskytnout teroristům. Prezident Bush oznámil 1.

května konec bojových operací. Tím započalo období okupace země. Ještě v tomto měsící byl

vytvořen Koaliční prozatímní úřad, který spravoval zemi do doby, než bude předána suverenita

nově zvolené irácké vládě. V srpnu 2010 byly ukončeny veškeré bojové operace amerických vojsk

na iráckém území a na konci příštího roku, 31. prosince 2011, byla válka v Iráku a americká

přítomnost v zemi definitivně ukončena, když došlo ke konečnému a úplnému stažení vojenských

sil Spojených států ze země.

Hlavní náplní této práce ovšem bude období od poloviny roku 2005 do léta roku 2010. Na tento

časový úsek se vztahují čtvrtletní zprávy, které ministerstvo obrany Spojených států předkládalo

Kongresu a které jsou bezesporu hlavním zdrojem informací, kterými se tato bakalářská práce a její

obsah bude řídit.

2. 1. PŮVOD A VYDÁNÍ NÁRODNÍ STRATEGIE PRO VÍTĚZSTVÍ V IRÁKU

Národní strategie pro vítězství v Iráku vydala Národní bezpečnostní rada Spojených států v

listopadu roku 2005. Tento dokument rozváděl plán prezidenta Bushe ohledně působení USA v

Iráku v roce 2003 a zohledňoval dosavadní vývoj bezpečnostní, ekonomické a politické situace.

Ve strategii byly zmíněno několik časových období, během kterých měl Irák (postupným

budováním a zlepšováním svých bezpečnostních kapacit) převzít vedoucí úlohu při boji s povstalci

a teroristy, s funkční, demokraticky zvolenou vládou apod. Z dlouhodobé perspektivy pak situace v

zemi měla dospět do stavu, kdy bude povstání poraženo, Irák se stane plnohodnotným partnerem

USA ve válce proti terorismu a boji proti proliferaci jaderných zbraní a vnitřně bude země stabilní,

jednotná, bezpečná a demokratická. Pro úplnost je nutno dodat, že do této dlouhodobé fáze Irák

zatím ještě nedospěl (National Strategy for Victory in Iraq, 2005: 3).

Bylo zde rovněž popsána důležitost „vítězství“ v Iráku z pohledu amerických národních zájmů; ve

strategii bylo vysvětleno, že vítězstvím v Iráku se USA stanou bezpečnější zemí – odstraněním
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diktátora Saddáma Husajna, teroristé budou v tomto případě připraveni o své potenciální útočiště a


[…]


došlo ke zlepšení stavu všech tří sfér, které představovaly náplň strategie bez ohledu na kontroverzi,

kterou působení v USA vyvolalo či na násilnosti, které pramení z přetrvávající náboženské

diverzity. Prokázané zlepšení situace v bezpečnostní, ekonomické a politické oblasti naznačuje, že

došlo ke splnění úkolů, vytyčených v národní strategii a toto znamená, že výsledek intervence USA

v Iráku je možné označit slovem „vítězství“.

Co se týče situace v bezpečnostní sféře a otázky bezpečného a stabilního prostředí v zemi, musely

koaliční síly již od pádu minulého režimu čelit ozbrojenému povstání šíitských a sunnitských

povstaleckých a militantních skupin. Míra násilí a intenzita povstání kulminovala v průběhu roku

2006, což přimělo Spojené státy k oznámení tzv. plánu New Way Forward, který spočíval v

navýšení amerického vojenského personálu o další tisíce vojáků. Následovalo provedení řady

vojenských operací, s cílem stabilizovat bezpečnostní situaci a potlačit povstání v zemi. V průběhu

let hrály čím dál větší roli pravidelně se rozrůstající irácké bezpečnostní složky, které postupně

nahrazovaly americké a koaliční síly ve vedoucích rolích při plnění bojových operací a přebíraly

iniciativu na bojišti.

Jak narůstal počet členů iráckých bezpečnostních sil (ISF – Iraqi Security Forces), zvětšovala se i
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míra důvěry, kterou v ně vkládalo civilní obyvatelstvo. Tato důvěra byla v době, kdy byla

bezpečnostní situace nejvíce vypjatá (tj. rok 2006), otřesena. Příslušníkům iráckých bezpečnostních

sil se poté ovšem postupně dařilo tuto ztracenou důvěru znovu získat.

Při výstavbě ISF hrály důležitou roli USA a jejich koaliční partneři, kteří se na ní vedle výcviku

podíleli také poskytováním technické pomoci a teoretickými radami. Rovněž se podařilo začlenit

určité elementy ISF do výcvikových programů NATO a vybraným jedincům se dostalo výcviku ve

vojenských zařízení Severoatlantické aliance v zahraničí.

Co se ekonomické situace týče; jednou z prvních věcí, se kterou bylo nutné se vypořádat, byl

vysoký státní dluh a finanční závazky země vůči ostatním zahraničním státům. Iráku se tímto

otevřely dveře k ekonomické spolupráci s mezinárodními institucemi, tento krok umožnil

uskutečnění dalších investic do irácké ekonomiky a zemi mohla být nadále poskytována finanční

pomoc ze zahraničí.

Ačkoli ropa i nadále představovala základní element irácké ekonomiky, bylo nutné irácké

hospodářství reformovat a „přivést k životu“ i ostatní sektory iráckého hospodářství. Pro zajištění a

zlepšení životaschopnosti a funkčnosti ekonomiky země bylo nutné ozdravit a stabilizovat produkci

el. energie, telekomunikační průmysl, zemědělství apod. a oprostit se od faktické závislosti celé

ekonomiky na jednom produktu, tedy ropě.

Čísla, kterými se prezentovala irácká ekonomika navenek (HDP, rozpočet apod.) byla stále

ovlivňována událostmi a ekonomickými mechanismy minulého režimu. Jako u řady rozvojových

zemí a států v době bezprostředně po ozbrojeném konfliktu, i úroveň vyspělosti iráckého

hospodářství byla dlouhou dobu poměrně nízká a cesta ke zlepšení byla obtížná a trnitá. Zvláště

pak všudypřítomná nezaměstnanost představovala vážný problém. Zároveň bylo nutné přeměnit

celkovou podobu ekonomiky, která byla dlouhou dobu centrálně řízena, na fungující tržní

hospodářství.

Po konci invaze v květnu roku 2003 došlo k ustanovení prozatímní správy, která převzala vládu nad

zemí do doby vytvoření a nástupu místních vládnoucích struktur. Na počátku roku 2005 bylo

zvoleno Národní Shromáždění, čímž započal proces, na jehož konci měla být vytvořena stabilní a

fungující irácká vláda. V tomtéž období započalo tzv. usmiřování/usmiřovací proces, jehož cílem

bylo přimět zástupce povstalců a roztříštěné náboženské skupiny k vzájemné spolupráci navzdory

rozdílům a odlišnostem, které mezi nimi panovaly. Řada těchto usmiřovacích pokusů od sebe měla

oddělit ty povstalce, kteří jsou ochotni participovat na mírové spolupráci s iráckou vládou a kteří se

nebrání vyjednávání od těch, kdo nehodlají upustit od násilí a dál zamýšlí vést ozbrojený odpor.

Získané skupiny povstalců, kteří vyjádřili zájem na účasti v politice a rozhodovacích procesech,

vytvářely politická uskupení a strany. S útlumem násilí po letech 2006 a 2007 posílila autorita
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ministerského předsedy Malikiho. Konaly se volby do provincií a poté i parlamentní volby, které

zaznamenaly zvýšenou volební účast. Tyto volby byly skutečně demokratické a svobodné a

navzdory přetrvávajícím neshodám mezi jednotlivými skupinami občanů značily to, že se politická

situace v zemi vyvíjí správným a demokratickým směrem.

Tato práce nezpochybňuje kritiku, které jsou USA v souvislosti se svým působením v Iráku

vystaveny a jejím cílem není dokázat, že situace v emi je jakkoli příznivá, klidná apod. Text je

postaven na třech bodech americké strategie pro vítězství v Iráku, kde byly definovány sféry, kde je

potřeba učinit určitý pokrok, aby se celková situace v Iráku změnila k lepšímu; ať více, či méně.

Jelikož bylo ve všech oblastech daného pokroku dosaženo a jednotlivé body strategie byly úspěšně

naplněny, konstatuji, že intervence USA v Iráku se z tohoto pohledu jeví jako vítězství.
