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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce Jana Hlaváčka je posoudit úspěšnost snažení USA v Iráku v rámci operace Iraqi Freedom a následující rekonstrukce z hlediska formálně stanovených cílů vlády USA. Cíl práce se podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor hodnotí úspěšnost USA v Iráku na základě argumentů, které jsou často pozitivisticky podložené a poměrně přesvědčivé. I když lze vést polemiku, zda je to vhodný přístup k hodnocení úspěšnosti či neúspěšnost války v Iráku (jež je širší součástí války proti terorismu a za šíření demokracie – či možná za ovládnutí blízkovýchodních zdrojů ropy), autor se opírá o formální cíle, které si stanovily USA, což je dobré východisko pro základ k hodnocení. Poměrně vhodně pak dokládá, že lze cíle amerického snažení v Iráku považovat za víceméně splněné. Přístup není po teoretické či metodologické stránce náročný, ale jedná se jasnou a logickou případovou deskripci, která sděluje autorův názor.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce přestavuje slabinu textu. V práci jsou často překlepy, na mnohých pasážích autor zapomíná odkazovat (s. 1 a 5). Seznam pramenů je dosti chaotický, nicméně obsahuje poměrně relevantní zdroje informací. Autor by ale měl být opatrnější na výpovědní hodnotu čísel, která jsou v případě společenských často orientační. Projev autora je dostatečný, i když autor občas zapomene ve větě slovo. Grafická úprava textu je proměnná – někde je text do bloku, jinde ne atd. Celkově má ale práce svojí logiku a lze se v ní orientovat. Přílohy podepírají obsah, o jejich kvalitě bychom ale mohli polemizovat.
3. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Domnívám se, že práce splňuje to, co autor předjímá. Na základě ukazatelů, jež jsou běžně považovány za relevantní, prokazuje úspěšnost USA v Iráku a dokládá naplnění cílů USA v této zemi. Autor tedy předkládá poměrně dobře působící deskriptivní případovou studii, jejíž slabinu vidím v nejasném kritériu výběru ukazatelů z hlediska teorie. Jinými slovy – autor dobře vysvětluje, co sleduje a čím se nechal inspirovat, ale již méně zdůvodňuje, jak s údaji nakládá či jak je sám chápe.

Data a čísla mají totiž smysl, pouze pokud jsou zasazena do interpretativního rámce - a k němu je nutný teoretický základ.
4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Při hodnocení tezí autora nás mohou napadat otázky, které směřují především k odlišnému uvažování o intervenci USA v Iráku.

Mohl by se autor zamyslet na tím, zda je válka v Iráku také úspěchem pro budování celkové obrazu USA na mezinárodní scéně – jinými slovy, je válka v Iráku pozitivně chápána jako úspěšná akce i jinými významnými aktéry v mezinárodním systému?

Jak se podle autora staví k válce v Iráku veřejnost USA? Je jednotná? Můžeme například optikou odlišně pojaté kvalitativní analýzy tvrdit, že válka byla neúspěchem politiky George W. Bushe a vedla k výraznému prohloubení nedůvěry dalších států k USA. Mohl tento neúspěch přimět Baracka Obamu k urychlenému stažení z Iráku?
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou
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